[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.10.2012  № 2015
О приоритетных направлениях инвестиционной деятельности

В соответствии с Законом Новосибирской области от 14.04.2007 № 97-03 «О государственном регулировании инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области», Комплексной программой социально-экономического развития Коченевского района на 2011-2025 годы, утверждённой решением сессии Совета депутатов Коченевского района от 23.12.2010 № 49, в целях создания благоприятных условий для привлечения инвестиций в приоритетные направления социально-экономического развития Коченевского района, администрация Коченевского района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить следующие приоритетные направления инвестиционной деятельности:

- создание новых производств на основе применения новейших ресурсосберегающих, экологически безопасных технологий и инновационных решений;

- создание высокоэффективных сельскохозяйственных производств, животноводческих комплексов;

- развитие магистральных и распределительных сетей и сооружений (водоснабжение, газоснабжение, энергоснабжение и других коммуникаций).

- модернизация и оптимизация объектов социальной инфраструктуры.

2.Образовать Совет по инвестициям Коченевского района.

3.Утвердить прилагаемые:

- Положение о Совете по инвестициям Коченевского района (приложение № 1)

- Состав Совета по инвестициям Коченевского района (приложение № 2).

4.Специалисту 1 разряда отдела организационно-контрольной и кадровой работы (С.В.Миненкова) обеспечить публикацию данного постановления в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Коченевского района».

5.Ведущему специалисту информационно-аналитического отдела (Н.А.Севостьянова) данное постановление разместить на официальном сайте администрации Коченевского района.

6.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района – инвестиционного уполномоченного Гридасову В.Я.

И.о. Главы района                                                             В.Я. Гридасова

Приложение № 1

к постановлению администрации

Коченёвского района

от 25.10.2012 № 2015
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по инвестициям Коченёвского  района

1. Общие положения

1.1. Совет по инвестициям  Коченёвского  района (далее – Совет) является постоянно действующим коллегиальным консультативно-совещательным органом, призванным содействовать привлечению инвестиций в экономику Коченёвского  района. Совет реализует политику администрации Коченёвского  района  по привлечению инвестиций, созданию режима наибольшего благоприятствования для субъектов инвестиционной деятельности в целях обоснованного соблюдения экономических, социальных и экологических интересов населения Коченёвского  района, обеспечения устойчивого развития экономики, стабильной социальной обстановки и благоприятной окружающей среды.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области, а также настоящим Положением. Совет в своей работе применяет обоснованные подходы к реализации инвестиционных проектов и развитию территории  Коченёвского  района  с учетом прогнозных оценок социально-экономического развития  Коченёвского района.

 1.3. В состав Совета входят Первый заместитель главы администрации Коченёвского района, заместитель главы администрации Коченёвского района, начальники отделов и управлений администрации района, по согласованию: зам. министра экономического развития - начальник управления инвестиционной политики и территориального развития администрации Новосибирской области, начальник управления финансов и налоговой политики Коченевского района, председатель Совета депутатов Коченёвского района, Глава р.п. Коченёво, депутат районного Совета депутатов, представитель бизнес-сообщества.

1.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие с учётом предложений инвестиционного уполномоченного Коченёвского района, членов Совета, инвесторов, предлагающих инвестиционные проекты для реализации на территории Коченёвского района.

1.5. Председателем Совета является Первый заместитель главы  администрации Коченёвского района.

2. Цели создания и основные задачи Совета

2.1. Совет создается в целях: реализации политики Администрации Коченёвского  района по привлечению инвестиций в экономику района;

выработки решений, способствующих успешной реализации инвестиционных проектов;

выработки предложений по рациональному использованию трудовых, энергетических и природных ресурсов;

повышения эффективности межведомственной координации работы по реализации инвестиционных проектов;

организации взаимодействия органов исполнительной власти Коченёвского  района   с инвесторами.

2.2. Основными задачами Совета являются:

определение единых позиций органов исполнительной власти Коченёвского  района  в отношении реализации инвестиционных проектов;

содействие формированию территории интенсивного экономического развития района;

выработка рекомендаций и внесение предложений по принятию и совершенствованию нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы инвестиционной деятельности;

разработка предложений по защите инвесторов, разрешению спорных вопросов при реализации инвестиционных проектов;

внесение  предложений по заключению инвестиционных соглашений (меморандумов);

разработка механизмов урегулирования вопросов по платежам в бюджет Коченёвского  района, связанным с реализацией инвестиционных проектов, а также содействие в урегулировании иных финансовых и имущественных проблем между сторонами – ответственными за реализацию инвестиционных проектов и их участниками;

рассмотрение иных вопросов, касающихся реализации инвестиционных проектов на территории Коченёвского района.

3. Права и обязанности Совета

3.1. Совет для исполнения своих задач имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления, иных органов, организаций, в том числе участников инвестиционных проектов, материалы, необходимые для деятельности Совета, в том числе информацию о реализации инвестиционных проектов.

3.1.2. Приглашать на заседания Совета лиц, представителей организации, заявления, обращения которых рассматриваются на заседании Совета, или лиц, интересы которых затрагиваются при рассмотрении вопросов.

3.1.3. Привлекать для участия в работе Совета представителей энергоснабжающих организаций, надзорных органов, территориальных проектных, кредитных (финансовых) организаций, консалтинговых структур, научно-исследовательских и других организаций.

3.1.4. Создавать экспертные советы, рабочие группы или комиссии для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета.

3.1.5. Обеспечивать взаимодействие инвесторов с органами исполнительной власти Новосибирской области и органами местного самоуправления при реализации инвестиционных проектов.

3.1.6. Рекомендовать подготовку нормативных правовых актов  Коченёвского  района области по вопросам, связанным с привлечением инвестиций.

4. Регламент работы Совета

4.1. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель по поручению председателя Совета.

 4.2. Председатель Совета осуществляет следующие функции:

руководит деятельностью Совета;

утверждает план работы Совета;

проводит заседания Совета;

выносит на обсуждение вопросы, касающиеся деятельности Совета.

4.3. Организация работы по подготовке заседаний Совета возлагается на секретаря Совета.

4.4. Секретарь Совета осуществляет следующие функции:

приглашает членов Совета на заседания Совета;

приглашает представителей инвесторов, а также лиц, интересы которых затрагиваются при рассмотрении вопросов на заседании Совета;

с учетом плана работы Совета, а также поручений председателя Совета или заместителя председателя Совета формирует повестку заседания Совета на основании предложений членов Совета;

обеспечивает членов Совета материалами по обсуждаемым вопросам повестки дня заседания Совета;

оформляет и направляет подписанный протокол заседания Совета членам Совета и приглашенным на заседание Совета лицам.

4.5. Решение о проведении заседания Совета принимается председателем Совета, а в его отсутствие – заместителем председателя Совета на основании предложений членов Совета.

4.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов, включая председателя Совета, а в  его отсутствие – заместителя председателя Совета.

4.7. Каждый член Совета обладает одним голосом.

4.8. По рассмотренным на заседаниях вопросам принимаются решения Совета, которые оформляются протоколом. Протокол подписывается секретарем и утверждается председателем Совета или заместителем председателя Совета.

 4.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на его заседании членов Совета. При равенстве голосов председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета имеет право решающего голоса.

 4.10. Контроль за выполнением принимаемых решений Совета осуществляет председатель Совета.

 4.11. Повестка дня заседания Совета формируется на основании предложений членов Совета, а так же из вопросов, ранее рассмотренных  на заедании Совета.

4.12. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел экономического  развития  администрации Коченёвского  района.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Коченёвского района

              от 25.10.2012 № 2015-р
Состав

Совета по инвестициям Коченевского района.

Гридасова

Валентина Яковлевна                -      первый заместитель главы администрации

                                                             района,  инвестиционный

                                                             уполномоченный, председатель Совета

Круковский

Василий Валентинович             -        заместитель главы администрации

                                                              района, заместитель председателя

                                                             Совета

Кошелева

Светлана Николаевна               -          начальник отдела экономического

                                                               развития, секретарь Совета

Андреева

Любовь Витальевна                   -         начальник управления сельского

                                                               хозяйства администрации района

Зубкова

Елена Викторовна                      -         начальник отдела имущества и

                                                                земельных отношений администрации

                                                                района

Кокорина

Ирина Павловна                          -         начальник Управления финансов и

                                                                налоговой политики Коченевского

                                                                района (по согласованию)

Макаренко

Григорий Иванович                     -        заместитель директора  ООО

                                                             «Новосибирская металлообрабатывающая

                                                               компания»

Муханова

Наталья Викторовна                   -         заместитель министра экономического

                                                                 развития – начальник управления

                                                                 инвестиционной политики и

                                                                 территориального развития экономики

                                                                 (по согласованию)

Плинский

Михаил Александрович             -        начальник Управления строительства,

                                                               архитектуры, жилищного и дорожного

                                                               хозяйства, транспорта, связи и

                                                               энергетики администрации района;

Пригода

Анатолий Петрович                    -         председатель комиссии,

                                                                 по бюджетной, налоговой и

                                                                 финансовой политики

                                                                 Совета депутатов

                                                                 Коченевского района, директор

                                                                 ОАО «Коченевский райтоп»

Сичкарёв

Анатолий Максимович                -        председатель Совета депутатов

                                                                 Коченевского района

                                                                 (по согласованию)

Чубаров

Сергей Михайлович                      -        глава МО р.п. Коченево

                                                                 (по согласованию)